
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ  
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 
Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92 

РЕШЕНИЕ 
           
от 29 января  2018 года                                                                            № 59/314 
 

О плане основных мероприятий территориальной избирательной  ко-

миссии Геленджикская по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и других участников избирательного процес-

са, обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год 

 

 

Заслушав информацию председателя территориальной  избирательной 

комиссии Геленджикская о плане основных территориальной избирательной  

комиссии Геленджикская по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и других участников избирательного процесса, 

обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год), руководствуясь 

подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 го-

да №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением  избира-

тельной комиссии Краснодарского края от 19 января 2018 года                      

№ 45/522-6 «О Сводном плане основных мероприятий избирательной комис-

сии Краснодарского края по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и других участников избирательного процесса, 

обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год», территориальная 

избирательная комиссия Геленджикская РЕШИЛА: 

1. Утвердить план основных мероприятий территориальной избира-

тельной  комиссии Геленджикская по повышению правовой культуры изби-

рателей (участников референдума) и других участников избирательного про-

цесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год (приложе-

ние). 

2.Направить настоящее решение в избирательную комиссию 

Краснодарского края не позднее 10 февраля 2018 года. 

3. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



4. Контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения возло-

жить на секретаря территориальной избирательной комиссии Геленджикская  

А.А. Гримберг. 

 

 

Председатель  

избирательной комиссии                                                                      А.Г. Савиди 

 

Секретарь 

избирательной комиссии                                                                 А.А. Гримберг 

 



 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕН 
решением территориальной 
 избирательной комиссии  

Геленджикская 
от 29 января 2018 г. № 59/314 

 

План   
основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Геленджикская по повышению 

 правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, 
 обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год 

 
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного        
(референдумного) процесса 

1.1. Участие в обучающих семинарах (в том числе в ре-
жиме видеоконференцсвязи с использованием мульти-
сервисной сети органов государственной власти Красно-
дарского края) для членов территориальных избиратель-
ных комиссий, участковых комиссий, иных участников 
избирательного процесса 

В течение года (по 
отдельным планам 

ИККК, ТИК) 

Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

1.2. Организация и проведение на базе территориальной 
избирательной комиссии Геленджикская обучения кадров 
и резерва участковых избирательных комиссий, в том 
числе представителей региональных отделений полити-
ческих партий, СМИ 

Весь период (по от-
дельным планам 

ТИК) 

Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

1.3. Участие в проводимых обучениях системных адми-
нистраторов ГАС «Выборы» 

Весь период  (по 
отдельному плану) 

Председатель территориальной 
избирательной комиссии                 

Геленджикская, системный        



 
 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
администратор ГАС «Выборы» 

1.4. Участие в дистанционных семинарах, проводимых 
избирательной комиссией Краснодарского края для чле-
нов территориальной и участковых избирательных ко-
миссий, участников избирательного процесса  

Весь период (по от-
дельным планам 

ИККК) 

Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

1.5. Применение учебно-методических материалов (мето-
дические пособия, памятки и другие материалы), изго-
товленных избирательной комиссией Краснодарского 
края по вопросам избирательного права и избирательного 
(референдумного) процесса для обучения организаторов 
выборов (референдумов) и правового просвещения дру-
гих участников избирательного (референдумного) про-
цесса 

Весь период Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

 
2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса 

 
2.1. Взаимодействие с Думой муниципального образова-
ния город-курорт Геленджик, администрацией, ее струк-
турными подразделениями, иными организациями и уч-
реждениями, общественными объединениями, по вопро-
сам подготовки и проведения мероприятий, направлен-
ных на повышение правовой грамотности, политической 
культуры и электоральной активности молодых           
(будущих) избирателей 

Весь период Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

2.2. Взаимодействие с представителями региональных и 

местных отделений политических партий по вопросам 

Весь период Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 



 
 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
повышения правовой грамотности избирателей (участни-

ков референдума) 

2.3. Привлечение жителей муниципального образования 
город-курорт Геленджик к участию в проводимой избира-
тельной комиссией Краснодарского края интернет-
викторине на знание избирательного законодательства 
«Имею право!» 

Февраль Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская, 

управление по делам молодежи, 
управление образования 

2.4. Привлечение жителей муниципального образования 
город-курорт Геленджик к участию в проводимой избира-
тельной комиссией Краснодарского края радиовикторине 
на знание избирательного законодательства «Время вы-
бирать!» 

Март Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская, 

управление по делам молодежи, 
управление образования 

2.5. Участие в краевом конкурсе среди избирательных 
комиссий муниципальных образований, территориальных 
избирательных комиссий Краснодарского края на лучшую 
организацию работы в области информационно-
разъяснительной деятельности в период проведения из-
бирательных кампаний 

Весь период  (по 
отдельному плану) 

Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

2.6. Взаимодействие с учебными заведениями, располо-
женными на территории муниципального образования, 
по вопросам обучения членов и резерва составов участ-
ковых избирательных комиссий, иных участников изби-
рательного (референдумного) процесса 

В течение года Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

2.7. Участие в организации и проведении семинаров, 
встреч, заседаний «круглых столов» по вопросам повы-
шения правовой культуры избирателей (участников ре-
ферендума), проводимых на территории муниципального 
образования город-курорт Геленджик 

Весь период Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 



 
 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
2.8. Организация и проведение на территории муници-
пального образования Дня молодого избирателя 

Февраль-март Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская, 

управление по делам молодежи, 
управление образования 

2.9. Участие в краевом конкурсе среди средств массовой 
информации на лучший материал, освещающий избира-
тельные кампании, проходящие в единый день голосова-
ния 

Весь период (по от-
дельному плану) 

Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская, сред-

ства массовой информации 

2.10. Проведение экскурсий и «Дней открытых дверей» в 
ТИК с целью ознакомления молодых избирателей с рабо-
той по организации и проведению выборов, информаци-
онно-разъяснительной деятельности 

В течение года Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

2.11. Организация и проведение информационно-
выставочных мероприятий, направленных на правовое 
просвещение и повышение электоральной активности 
граждан 

Весь период Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская, 

управление культуры 

2.12. Оказание методической помощи в организации и 
проведении  выборов в органы школьного самоуправле-
ния 

Сентябрь-ноябрь Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

2.13. Организация интервью председателя и членов тер-
риториальной избирательной комиссии Геленджикская 
по вопросам подготовки и проведения избирательных 
кампаний, проходящих на территории муниципального 
образования город-курорт Геленджик 

Весь период 

 

Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

2.14. Регулярное наполнение Интернет-страницы терри-
ториальной избирательной комиссии Геленджикская 

Весь период 

 

Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 



 
 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
 

3. Совершенствование работы по повышению правовой культуры избирателей (участников референду-
ма) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий 

 
3.1. Оказание организационно-методической помощи 
участковым избирательным комиссиям при подготовке и 
проведении избирательных кампаний, проходящих на 
территории муниципального образования город-курорт 
Геленджик, организация обучения кадров избирательных 
комиссий 

Постоянно Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

3.2. Организация тестирования членов территориальной 
избирательной комиссии Геленджикская и членов участ-
ковых избирательных комиссий по вопросам избиратель-
ного права и избирательного процесса 

В течение года Избирательная комиссия крас-
нодарского края, территориаль-

ная избирательная комиссия 
Геленджикская 

 
 


